
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 430/2013-DAF/SEAD DE 11 DE OUTUBRO 

DE 2013
SERVIDORA: ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS NUNES
ID. FUNCIONAL: 4057/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 24/10/2013 A 22/11/2013
TRIÊNIO: 16/06/2003 A 15/06/2006

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 432/2013-DAF/SEAD DE 15 DE OUTUBRO 

DE 2013
SERVIDORA: LUANA FÁTIMA SANTOS SILVA SALIM
ID. FUNCIONAL: 57176654/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - PSICÓLOGO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 18/11/2013 A 16/01/2014
TRIÊNIO: 17/01/2010 A 16/01/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600462

PORTARIA: 405 DE 16/09
Objetivo: Objetivo de esclarecer aos credenciados do IASEP 
nessas localidades, quando da emissão de Notas Fiscais e 
procedimentos que fazem referência aos descontos efetuados de 
Imposto de Renda, INSS e ICMS.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarape Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 22/10/2013
31535841/Jorgenor do Socorro Oliveira dos Santos (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
22/10/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600692
PORTARIA: 406 DE 17/10/2013

CONSIDERANDO, o que determina o Inciso II, artigo 5º da Lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, em âmbito estadual, 
a modalidade de licitação denominada Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
DESIGNAR, como PREGOEIRA responsável pelo trabalho advindo 
da modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, para exercício 
de 2013, a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, 
matrícula nº 57231939/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, 
até ulterior deliberação;
DESIGNAR, como membros de Equipe de Apoio, os servidores: 
CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 
57234740/1, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo, 
lotado na DAF e LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 
57232974/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Coordenadoria Administrativa.
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data, fi cando 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente.

PORTARIA: 407 DE 17/10/2013
CONSIDERANDO, a Resolução nº 001 de 16/03/2010-SECOF, que 
dispõe de procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS 
TAVARES, matrícula nº 57231939/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na DAF/Gerência de Material 
e Patrimônio, como Coordenadora e Homologadora do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços no IASEP, e especifi camente 
como Coordenadores da referida Cotação; os servidores CARLOS 
CASTILHO FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 57234740/1, 
ocupante do cargo de Coordenador Administrativo, lotado na 
DAF e LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 57232974/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/ 
Coordenadoria Administrativa, para conduzir os procedimentos 
de compras e contratações.

A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data, fi cando 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente.

PORTARIA: 410 DE 17/10/2013
REVOGAR, a partir do dia 17/10/2013, a Portaria nº 241 de 19 
de abril de 2011, que designou os membros da Comissão de 
Licitação do IASEP, publicada no DOE Nº 31.899 de 20/04/2011,
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600127

Ato: 2391
Data : 09/09/2013
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05, 
art.40, §5º da Constituição Federal de 1988 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; 
art. 35,“caput” da Lei nº 5.351/86 c/c art. 32,“caput” da Lei nº 
7.442/10
Nome do Servidor: ANA IZABEL DE SOUZA FONSECA
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NIVEL J
Matrícula Funcional: 4514871
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.510,46
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600137

Ato: 2421
Data : 10/09/2013
Fundamento Legal: art. 6º, da EC 41/2003, c/c artigo 40, § 5º da 
CF/88, c/c o art. 2º e art. 5º da EC 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, § 2º da 
Lei nº 5.351/86; art. 32, caput da Lei nº 7.442/10 c/c o art. 35, 
caput da Lei nº 5.351/86
Nome do Servidor: ARNALDO PAULO COSTA E SILVA
Cargo: PROF. ASSIST. PA-A
Matrícula Funcional: 2854631
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.710,12
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600144

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma MARQUES PINTO NAVEGAÇÃO 
LTDA - EPP, inscrita neste Estado sob° 15.092.173-0, situada 
na RUA DO IMPERADOR, nº 746, bairro PRAINHA, SANTARÉM-
PA, que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS dos autos 
de infração nº 042013510004438-0, 042013510004439-8 
e 042013510004440-1, na forma do disposto pelo Artigo 14, 
Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei n6.182, de 30/12/1998 
e alterações posteriores, a que, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da ciência deste Edital, conforme Regulamento 
do ICMS, pagar, defender (impugnar) ou entrar com pedido de 
parcelamento, em relação a estes, na OEAT ITAITUBA, situada 
na AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, CASA, bairro BELA VISTA, 
ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio do Cebola – Orla – SEFA - 
A/C auditor ARNALDO CHAVES

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600147

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares 
ou representantes legais da fi rma SILVA E PONTES LTDA, 
inscrita neste Estado sob° 15.257.765-3, situada na AVENIDA 
ELINALDO BARBOSA, Nº 1045, bairro SANTANA, SANTARÉM-
PA, que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS dos autos 

de infração nº 042013510004468-1, 042013510004469-0, 
042013510004470-3, 042013510004471-1, 042013510004472-
0, 042013510004473-8 e 042013510004474-6, na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei 
n6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a que, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da data da ciência deste Edital, 
conforme Regulamento do ICMS, pagar, defender (impugnar) 
ou entrar com pedido de parcelamento, em relação a estes, na 
OEAT ITAITUBA, situada na AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, CASA, 
bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio do 
Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600148

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares 
ou representantes legais da fi rma SILVA E PONTES LTDA, 
inscrita neste Estado sob° 15.257.758-0, situada na AVENIDA 
MARARU, Nº 370, A, bairro DIAMANTINO, SANTARÉM-PA, 
que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS dos autos 
de infração nº 042013510004461-4, 042013510004462-2, 
042013510004463-0, 042013510004464-9, 042013510004465-
7, 042013510004466-5 E 042013510004467-3, na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei 
n6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a que, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da data da ciência deste Edital, 
conforme Regulamento do ICMS, pagar, defender (impugnar) 
ou entrar com pedido de parcelamento, em relação a estes, na 
OEAT ITAITUBA, situada na AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, CASA, 
bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio do 
Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600150

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma SILVA E PONTES LTDA, inscrita 
neste Estado sob° 15.257.757-2, situada na RODOVIA FERNANDO 
GUILHON, Nº 661, sala A, bairro SANTARENZINHO,SANTARÉM-
PA, que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS dos autos 
de infração nº 042013510004454-1, 042013510004455-0, 
042013510004456-8, 042013510004457-6, 042013510004458-
4, 042013510004459-2 e 042013510004460-6, na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei 
n6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a que, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da data da ciência deste Edital, 
conforme Regulamento do ICMS, pagar, defender (impugnar) 
ou entrar com pedido de parcelamento, em relação a estes, na 
OEAT ITAITUBA, situada na AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, CASA, 
bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio do 
Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600152

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma SILVA E PONTES LTDA, inscrita neste 
Estado sob° 15.228.430-3, situada na AVENIDA RUI BARBOSA, 
nº 1331, CENTRO, SANTARÉM-PA, que os mesmos considerem-
se NOTIFICADOS dos autos de infração nº 042013510004441-
0, 042013510004442-8, 042013510004443-6, 
042013510004444-4, 042013510004445-2, 042013510004446-
0, 042013510004447-9, 042013510004448-7, 
042013510004449-5, 042013510004450-9, 042013510004451-
7, 042013510004452-5 e 042013510004453-3, na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III da Lei 
n6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a que, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da data da ciência deste Edital, 
conforme Regulamento do ICMS, pagar, defender (impugnar) 
ou entrar com pedido de parcelamento, em relação a estes, na 
OEAT ITAITUBA, situada na AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, CASA, 
bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio do 
Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600241

PORTARIA: 1425/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO            AGENTE ADMINISTRATIVO    
0004652301
Recurso(s):


